PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2021   № 197

Об антинаркотической комиссии
в Гаврилов-Ямском муниципальном районе
В соответствии с  Федеральным  законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав антинаркотической комиссии в Гаврилов – Ямском муниципальном районе (Приложение 1).

2. Утвердить положение об антинаркотической комиссии в Гаврилов – Ямском муниципальном районе (Приложение 2).
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Гаврилов – Ямского муниципального района от 21.12.2020 № 1053 «Об антинаркотической комиссии в Гаврилов-Ямском муниципальном районе».

       4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.
        5. Постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района.
        6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Администрации
муниципального района

                   А.А Комаров
                                                                              Приложение 1
                                                       к постановлению Администрации

муниципального района

от 04.03.2021  № 197
СОСТАВ
антинаркотической комиссии
в Гаврилов-Ямском муниципальном районе
Председатель комиссии:

Комаров А.А. – Глава Гаврилов-Ямского муниципального района
                                     Заместители председателя:

Забаев А.А. – первый заместитель Главы Администрации муниципального района – первый заместитель председателя комиссии;
Комаров А.А. –  начальник ОМВД России по Гаврилов – Ямскому району – заместитель председателя комиссии.
Секретарь комиссии:

Рубцова Н.Е. – ведущий специалист Управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики Администрации муниципального района
                                              Члены комиссии:

Абрамов Н.А. – начальник отдела сельского хозяйства Администрации муниципального района;

Бондарева Н.С. – начальник Управления культуры, туризма, спорта и молодёжной политики Администрации муниципального района;

Голубков А.Н. – оперуполномоченный отделения УР ОМВД по Гаврилов-Ямскому району (по согласованию);

Жохов И.М. – врач-нарколог ГУЗ ЯО Гаврилов-Ямская ЦРБ (по согласованию);

Липатова Е.С. –  заведующая отделом сельского хозяйств и промышленности муниципального автономного учреждения Гаврилов – Ямского муниципального района редакция районной газеты «Гаврилов – Ямский Вестник» и местного телевещания;

Моренова  Г.Г. – заведующий отделом  по делам несовершеннолетних  и защите их прав Администрации  муниципального  района;

Пиклун О.А. – и.о. главного врача ГУЗ ЯО Гаврилов-Ямская ЦРБ (по согласованию);
Романюк А.Ю. – начальник Управления образования Администрации муниципального района;

Шаршутина Е.С. – директор муниципального учреждения «Молодежный центр» (по согласованию).
                                                                        Приложение 2

к постановлению Администрации

муниципального района

от 04.03.2021  № 197
ПОЛОЖЕНИЕ

об антинаркотической комиссии в Гаврилов – Ямском муниципальном районе

I. Общие положения

1. Антинаркотическая комиссия Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – комиссия) является органом, осуществляющим координацию деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на районом уровне и органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Ярославской области, муниципальными правовыми актами Гаврилов-Ямского муниципального района, решениями Государственного антинаркотического комитета и антинаркотической комиссии в Ярославской области, а также настоящим Положением.

3. Руководителем комиссии в муниципальном образовании по должности является Глава муниципального образования Ярославской области (председатель комиссии).

4. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти на районном уровне, органами исполнительной власти Ярославской области, антинаркотической комиссией в Ярославской области, органами местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района, а также общественными и иными объединениями, организациями, расположенными на территории Гаврилов-Ямского муниципального района.

II. Задачи комиссии

1. Участие в формировании и реализации на территории Гаврилов-Ямского муниципального района государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений в антинаркотическую комиссию в Ярославской области по совершенствованию законодательства Ярославской области в данном направлении деятельности.
2. Ежегодное проведение анализа и оценки наркоситуации и предоставление доклада о наркоситуации на территории Гаврилов-Ямского муниципального района в антинаркотическую комиссию в Ярославской области.

3. Координация деятельности органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района, организация их взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти на районном уровне, органами исполнительной власти Ярославской области, а также с общественными и иными объединениями, организациями, расположенными на территории Гаврилов-Ямского муниципального района.

4. Разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации муниципальных целевых программ в этой области.

5. Проведение анализа эффективности деятельности органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на районном уровне по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подготовка предложений по совершенствованию этой работы.

6. Сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований Ярославской области и субъектов Российской Федерации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих решений.

7. Подготовка статистической и иной информации в антинаркотическую комиссию в Ярославской области.

8. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ярославской области о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.

III. Права комиссии
1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов Гаврилов-Ямского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на районном уровне по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за их исполнением.

2. Вносить в установленном порядке в антинаркотическую комиссию в Ярославской области предложения по вопросам, требующим ее решения.

3. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений комиссии.

4. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке материалы и информацию, необходимые для деятельности комиссии.

5. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на районном уровне, органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района, а также представителей организаций и общественных объединений (с их согласия).

6. Заслушивать на заседаниях комиссии представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на районном уровне, органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района, общественных и иных организаций и принимать по ним решения.

IV. Организация работы комиссии
1. Комиссия осуществляет свою деятельность согласно плану  работы на год и регламента, утвержденного на комиссии.
2. Комиссию возглавляет председатель, который имеет двух заместителей. В случае отсутствия председателя комиссии его полномочия возлагаются на первого заместителя по поручению председателя комиссии в устной форме.
3. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

4. Присутствие на заседании комиссии ее членов обязательно. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов и вправе делегировать свои полномочия иным лицам в устной форме. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан известить об этом секретаря комиссии в устной форме. Лицо, замещающее члена комиссии на время его отсутствия, принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса.
5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседании комиссии могут привлекаться иные лица.

6. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии.

7. Решения, принимаемые комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для территориальных органов федеральных органов исполнительной власти на районном уровне (входящих в состав комиссии), органов местного самоуправления муниципального образования Ярославской области и организаций, расположенных на территории муниципального образования Ярославской области.
8. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется Главой муниципального района.
Председатель комиссии для решения вопросов организационного и материально-технического обеспечения деятельности комиссии назначает должностное лицо, ответственное за организацию этой работы (секретарь комиссии).

9.  Основными задачами секретаря комиссии являются:

а) разработка проекта плана работы комиссии;

б) обеспечение подготовки и проведения заседаний комиссии;

в) обеспечение контроля за исполнением решений комиссии;

г) мониторинг общественно-политических, социально-экономических и иных процессов в муниципальном образовании Ярославской области, оказывающих влияние на развитие ситуации в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, выработка предложений по её улучшению;

д) обеспечение взаимодействия комиссии с аппаратом антинаркотической комиссии в Ярославской области;

е) организация и ведение делопроизводства комиссии.